



# 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月27日

上場会社名 **株式会社日立物流**

(コード番号：9086 東証第1部)

(URL <http://www.hitachi-hb.co.jp/>)

代表者 役職名 執行役社長 氏名 山本 博巳

問合せ先責任者 役職名 総務・コミュニケーション本部 部長補佐 氏名 上野 善也 TEL (03)5634-0307

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有  
・法人税等の処理…年間予測税率を用いて計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有  
連結（新規）－社（除外）2社 持分法（新規）3社（除外）1社

## 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)金額は百万円未満四捨五入

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	67,272	4.8	1,940	5.1	2,016	5.9	942	△44.3
17年3月期第1四半期	64,218	3.2	1,846	72.4	1,904	68.5	1,690	115.3
(参考)17年3月期	270,915	2.3	8,834	20.4	9,022	20.4	6,651	53.2

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	8.44	—
17年3月期第1四半期	15.14	—
(参考)17年3月期	58.33	—

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、前年同期比増減率です。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	195,654	123,522	63.1	1,106.98
17年3月期第1四半期	194,223	119,049	61.3	1,066.37
(参考)17年3月期	199,606	123,307	61.8	1,103.74

### (3) 業績の概況

当社グループは現在、平成15年度から平成17年度にわたる中期経営3ヶ年計画を推進中です。計画最終年度を迎え、引続き、市場成長性が高いシステム物流（3PL）事業に経営資源を集中し、当社の強みを発揮することで受注拡大と収益確保に努め、目標達成に向け尽力しております。

当第1四半期を事業別にみますと、システム物流は、企業の物流アウトソーシングニーズを背景として引続き好調に推移しました。その内訳として国内関係の案件は、流通関連顧客などを中心に、先期立上げ案件や当期受注案件が業績寄与し、ほぼ計画どおりの成果をおさめました。また国際関係の案件は、日立グループをはじめとする顧客のグローバル展開に対応し前年同期を上回りました。一方、システム物流以外につきましては、重量物輸送など堅調な大型案件もありましたが、競争激化した経営環境の下、依然として厳しい状態が続きました。

セグメント別にみますと、国内物流事業及び国際物流事業は増収増益でした。システム物流の売上高増加に伴う利益伸長、並びに作業効率向上などコスト削減効果が収益に貢献しました。その他事業は、首都圏地区の自動車学校閉鎖の影響などもあり減収増益となりました。

これらの結果、当第1四半期の連結売上高は、前年同期比5%増の672億7千2百万円、連結営業利益は、前年同期比5%増の19億4千万円、連結経常利益は前年同期比6%増の20億1千6百万円と増収増益となりました。なお、前年同期は特別利益12億2千3百万円の計上があった関係上、連結四半期純利益につきましては前年同期比44%減の9億4千2百万円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	137,000	4,400	2,000
通 期	280,000	10,000	4,900

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）42円65銭

上記予想は、平成17年4月27日付発表内容と変更ございません。

※上記予想は、本資料発表時点で入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因を前提に算出したものであり、実際の業績は異なる結果となる可能性があります。なお、既に発表している数値と変更ありません。

以 上

[ 添付資料 ]

1. 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位：百万円、端数四捨五入)

期 別 科 目	平成18年3月期 第1四半期 (平成17年6月30日)		平成17年3月期 第1四半期 (平成16年6月30日)		平成17年3月期 (平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
【資 産 の 部】		%		%		%
流 動 資 産	97,560	49.9	93,705	48.2	101,522	50.9
現金及び預金	6,922		10,040		8,685	
受取手形及び売掛金	55,459		-		-	
受取手形及び営業未収入金	-		53,244		56,572	
有 価 証 券	102		-		102	
預 け 金	25,181		22,274		28,229	
そ の 他	10,188		8,416		8,216	
貸 倒 引 当 金	△292		△269		△282	
固 定 資 産	98,094	50.1	100,518	51.8	98,084	49.1
有 形 固 定 資 産	81,493	41.7	82,073	42.3	82,019	41.1
建物及び構築物	43,957		42,219		44,714	
土地	29,878		29,967		29,884	
そ の 他	7,658		9,887		7,421	
無 形 固 定 資 産	3,841	1.9	3,443	1.8	3,527	1.7
投資その他の資産	12,760	6.5	15,002	7.7	12,538	6.3
資 産 合 計	195,654	100.0	194,223	100.0	199,606	100.0
【負 債 の 部】						
流 動 負 債	40,114	20.5	40,832	21.0	43,934	22.0
支払手形及び買掛金	19,695		-		-	
支払手形及び営業未払金	-		18,550		21,165	
短期借入金	200		277		208	
そ の 他	20,219		22,005		22,561	
固 定 負 債	31,603	16.2	33,935	17.5	31,917	16.0
長期借入金	16,000		16,000		16,000	
退職給付引当金	12,822		15,178		12,894	
役員退職慰労引当金	817		879		1,027	
そ の 他	1,964		1,878		1,996	
負 債 合 計	71,717	36.7	74,767	38.5	75,851	38.0
【少 数 株 主 持 分】						
少 数 株 主 持 分	415	0.2	407	0.2	448	0.2
【資 本 の 部】						
資 本 金	16,803	8.6	16,803	8.7	16,803	8.4
資 本 剰 余 金	13,426	6.8	13,425	6.9	13,426	6.8
利 益 剰 余 金	93,518	47.8	89,105	45.8	93,391	46.8
その他有価証券評価差額金	384	0.2	452	0.2	404	0.2
為替換算調整勘定	△470	△0.2	△647	△0.3	△583	△0.3
自 己 株 式	△139	△0.1	△89	△0.0	△134	△0.1
資 本 合 計	123,522	63.1	119,049	61.3	123,307	61.8
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	195,654	100.0	194,223	100.0	199,606	100.0

## 2. 四半期連結(要約)損益計算書

(単位：百万円、端数四捨五入)

期 別 科 目	平成18年3月期 第1四半期 〔自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日〕		平成17年3月期 第1四半期 〔自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日〕		平成17年3月期 〔自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	67,272	100.0	-	-	-	-
営 業 収 入	-	-	64,218	100.0	270,915	100.0
売 上 原 価	61,626	91.6	-	-	-	-
営 業 原 価	-	-	58,626	91.3	247,595	91.4
売 上 総 利 益	5,646	8.4	-	-	-	-
営 業 総 利 益	-	-	5,592	8.7	23,320	8.6
販売費及び一般管理費	3,706	5.5	3,746	5.8	14,486	5.3
営 業 利 益	1,940	2.9	1,846	2.9	8,834	3.3
営 業 外 収 益	135	0.2	112	0.2	577	0.2
（受 取 利 息）	（ 15 ）		（ 14 ）		（ 69 ）	
（受 取 配 当 金）	（ 31 ）		（ 31 ）		（ 56 ）	
（持分法による投資利益）	（ 36 ）		（ - ）		（ 90 ）	
（そ の 他）	（ 53 ）		（ 67 ）		（ 362 ）	
営 業 外 費 用	59	0.1	54	0.1	389	0.2
（支 払 利 息）	（ 36 ）		（ 34 ）		（ 174 ）	
（持分法による投資損失）	（ - ）		（ 16 ）		（ - ）	
（そ の 他）	（ 23 ）		（ 4 ）		（ 215 ）	
経 常 利 益	2,016	3.0	1,904	3.0	9,022	3.3
特 別 利 益	-	-	1,223	1.9	6,221	2.3
（固定資産売却益）	（ - ）		（ 1,223 ）		（ 6,221 ）	
特 別 損 失	192	0.3	59	0.1	2,204	0.8
（固定資産処分損）	（ 105 ）		（ 59 ）		（ 361 ）	
（事業拠点再構築費用）	（ 87 ）		（ - ）		（ 664 ）	
（減 損 損 失）	（ - ）		（ - ）		（ 1,169 ）	
（投資有価証券評価損）	（ - ）		（ - ）		（ 10 ）	
税金等調整前四半期(当期) 純 利 益	1,824	2.7	3,068	4.8	13,039	4.8
法 人 税 等	905	1.3	1,371	2.2	6,335	2.3
少 数 株 主 損 益	△23	△ 0.0	7	0.0	53	0.0
四半期(当期)純利益	942	1.4	1,690	2.6	6,651	2.5

## ＜表示方法の変更＞

当社(当社グループ)は従来、貨物輸送事業に係る営業活動の成果を表す科目として「営業収入」、「営業原価」、「営業総利益」を用い、当該営業活動に係る債権・債務を表す科目として「営業未収入金」、「営業未払金」を用いておりましたが、近年、システム物流(3PL)事業の比重が高まってきていることにより、従来の科目よりも一般的な科目である「売上高」、「売上原価」、「売上総利益」、「売掛金」、「買掛金」の方が当社(当社グループ)の事業内容により適合すると考えられるため、当事業年度より当該科目に変更致しました。

### 3. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

平成18年3月期第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円、端数四捨五入）

	国内物流 事業	国際物流 事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	48,319	13,987	4,966	67,272	—	67,272
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	1,281	1,281	(1,281)	—
計	48,319	13,987	6,247	68,553	(1,281)	67,272
売上原価	45,044	13,638	5,951	64,633	699	65,332
営業利益	3,275	349	296	3,920	(1,980)	1,940

平成17年3月期第1四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位：百万円、端数四捨五入）

	国内物流 事業	国際物流 事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
営業収入						
(1)外部顧客に対する営業収入	46,336	12,818	5,064	64,218	—	64,218
(2)セグメント間の内部営業収入 又は振替高	—	—	1,313	1,313	(1,313)	—
計	46,336	12,818	6,377	65,531	(1,313)	64,218
営業費用	43,089	12,531	6,091	61,711	661	62,372
営業利益	3,247	287	286	3,820	(1,974)	1,846

平成17年3月期（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

（単位：百万円、端数四捨五入）

	国内物流 事業	国際物流 事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
営業収入						
(1)外部顧客に対する営業収入	194,051	58,166	18,698	270,915	—	270,915
(2)セグメント間の内部営業収入 又は振替高	—	—	5,824	5,824	(5,824)	—
計	194,051	58,166	24,522	276,739	(5,824)	270,915
営業費用	180,371	56,272	23,389	260,032	2,049	262,081
営業利益	13,680	1,894	1,133	16,707	(7,873)	8,834